Consulis preceptum nec non exempli publicacio

1286 novembre 28, Como, "in borleto"
Enrico "de Olzate", giudice e console di giustizia "ad bovem", ordina al notaio Bonolo "de Arosio" di redigere copia di un atto dell'8 gennaio 1265 (qui riportato), della quale, redatta ed autenticata, si procede poi alla pubblicazione ed all'insinuazione.
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 20 [A].                                     
Il supporto è costituito da due fogli di pergamena (il secondo molto sagomato e di taglio irregolare) uniti fra loro mediante cucitura a costituire una sorta di grande striscia. L'insieme è in cattive condizioni, soprattutto per una serie di strappi lungo i margini, alcuni dei quali rilevanti ed interessanti numerose righe di testo.  Rigatura e marginatura.  "I" iniziale allungata.  Sottolineature in lapis rosso alle righe prima e quinta.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Instr(umentum) terrarum de Cardano facta inter capitulum | domus Sancte Cecilie et Iohannem de Artaria"; altre scritture di età moderna, fra cui brevi regesti e segnature d'archivio.
Il testo, inizialmente nel complesso piuttosto corretto e puntuale (se pure con alternanza di forme grafiche differenti per una stessa parola), presenta invece inaspettatamente nella seconda parte gravi errori grammaticali, sintattici, di concordanza, di costruzione del periodo e anche di senso (come "quam", nesso relativo, in luogo di "quod", congiunzione), nonché una ripetizione anomala del testo, di una certa ampiezza. 

Il documento è conosciuto ed utilizzato dal Campiche, sia per Enrico "de Olzate" console di giustizia nel 1286, sia per Aliprando "Bagnacanis" vicario del podestà Filippo della Torre nel 1265, sia per gli offiiciali costituiti ad incarichi speciali dal comune, sia infine per il notaio e scriba del comune Vegio "de Bocassio".
In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, die iovis tercio exeunte novembre, indictione quintadecima.  Dominus Honricus de Olzate iudex et consul Cumanus de iusticia ad bovem precepit | michi infrascripto Bonolo de Arosio notario Cumano ut infrascriptum instrumentum, productum coram eo per Zovenolum de Cardano filium quondam Bernardi de Cardano de Vico ad peticionem fratris Benni de Cavalascha | confratris domus et congregationis Sancte Cicilie de Cum(is) nomine ipsius domus et congregationis, fideliter de verbo ad verbum exemplarem et insinuarem et in publicam formam redigerem, ad hoc ut tantum valeat in iu|dicio et extra quantum ipsum horiginalem autenticum et fides ei adhibeatur ad eius rei memoriam et perpetuam firmitatem. Tenor cuius instrumenti talis est: "In nomine Domini.  Anno dominice incar(nationis) millesimo ducentesi|mo sexagesimo quinto, die iovis octavo intrante ianuario, indictione octava.  Coram domino Aliprando Bagniacane iudice et vicario domini Filipi de la T(ur)e Cuma(ne) potestatis venit Zovanolus filius quondam Ber|trandi de Cardano de Vico, dicens et protestans se velle facere vendicionem tam pro co(mmun)i de Cum(is) quam pro se et suo nomine ser Iohanni de Artaria de Vico de domo una cum torgio et cum pecia una vinee simul se | tenentibus, iacentibus in Cardano, quibus coheret a mane heredum quondam Mafei Pistoris via mediante et in parte heredum Borioni de Cardano, et a meridie heredum quondam suprascripti Borioni, et a sero Rusconorum, a nullora | heredum quondam dicti Borioni;  item de pecia una vinee iacente ibi prope, cui coheret a mane et a sero et a nullora via, et a meridie vallis;  item de pecia una terre vineate iacente ibi prope accessio medi|ante, cui coheret a mane ipsum accessium, et a meridie vallis, et a sero et a nullora via; item de pecia una terre vineate et campive iacente ibi prope, cui coheret a mane Lafranci Albrici, et a meridie via, et a sero R[usco]|norum, et a nullora buschum;  item de pecia una buschi cum novellis, iacente ibi prope, cui coheret a mane Carnasii de Salla via mediante, et a meridie Rumerii Moroni, et a sero domini Iohannis Lambertengi, et [........] | [.... pro] precio libr(arum) octuaginta quinque, secundum formam et modum statutorum et ordinamentorum et consciliorum co(mmun)is de Cum(is) factorum super vendicionibus faciendis per co(mmun)em de Cum(is) terrarum et rerum territoriarum [........] | [...........]que fide(iuso)r(em) dare non possunt. Primum quorum statutorum sic incipit: 'In primis statuitur ut quicumque vult vendere terram propriam vel ius et cetera', et finitur 'coram potestate et hostendat';  secundum vero statutorum | sic incipit: 'Item quod potestas pro co(mmun)i de Cum(is) et ipse venditor et cetera';  tercium vero sic incipit: 'Item statuitur quod quicumque emerit secundum predictam formam et cetera'; cum pluribus aliis (a) statutis et consciliis co(mmun)is de Cum(is) | postea factis circa predicta.  Et facta consignatione et designatione dicti sediminis et dictarum terrarum per coherentias, ipse Zovanolus iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia se non posse dare fideiusorem de predictis rebus. | Ibique incontinenti, facto dicto sacramento, dictus vicarius precepit suprascripto Zovanolo ut sub pena librarum decem novorum describeret omnes creditores suos, bona fide, ex quacu(m)que causa sint.  Qui Zovanolus predictus ibidem dix[it] | et protestatus fuit se nullos habere creditores quod recordetur.  Quibus ita solempniter gestis et peractis, predictus vicarius precepit et imposuit Guidoni Calloso tubatori et preconizatori co(mmun)is de Cum(is) ut in quali[bet] | die iovis usque ad mensem unum debeat preconizare et alta voce denonciare per civitatem Cumanam et per Vicum et Curgnoliam et per loca consueta, et eciam semel preconizare debeat in contrata ubi stat et | habitat dictus Zovanolus, quod predictus Zovanolus vult vendere predictas domum et terras cum suis pertinentiis, et de eis vendicionem facere per co(mmun)e de Cum(is). Et quicumque habet vel habere se credit ius aliquod | in predictis et super predictis domo et terris vel in aliqua ipsarum, venire debeat coram ipso vicario infra mensem unum ad hostendendum et alegandum iura sua que haberent super predictis domo et terris, alioquin a termino d[icti] | mensis in antea nullum haberent regressum contra predictas venditas; nec aliquod ius reddatur nec permittatur inde reddi super predictis domo et terris nec super aliqua earum, nec iure successionis n[ec ....................] | iure; nec de cetero audiretur de aliquo vel pro aliquo suo iure super predictis domo et terris vel suis pertinentiis; et hoc secundum formam dicti statuti.  Postea vero, die iovis octo intrante ianuario, [dictus Guido tubator] | et preconizator co(mmun)is de Cum(is) venit coram ipso domino Aliprando Bagniacane vicario, et coram nobis infrascriptis notariis Petracio Guardinsaco et Perrono de Crolamonte consituti[s ............ dixit] | et guarentavit se dictum preconizamentum hodie fecisse per Cum(as) et Vicum et Corgnoliam.  Postea vero, die iovis quartodecimo intrante ianuario, dictus Guido preconizator co(mmun)is de Cum(is) venit et dixit et guarentav[it] | similem preconizamentum ipso die fecisse.  Postea vero, die iovis vigesimosecundo intrante ianuario, dixit et guarentavit dictus Guido se similem preconizamentum ipso die fecisse.  Postea vero, die iovis tercio exeunte ianuario, di[ctus] | Guido tubator et preconizator dixit et guarentavit se fecisse dictum preconizamentum.  Postea vero, die iovis quinto intrante februario, dixit et guarentavit dictus Guido tubator se similem preconizamentum fecisse ipso die.  Postea [vero, die] | iovis ****** intrante februario, dictus Guido tubator et preconizator co(mmun)is de Cum(is) dixit et guarentavit se fecisse dictum preconizamentum in contrata in qua stat et habitat dictus Zovanolus venditor. Sicut manifeste | constabat et aparebat ex quaternis preconizamentorum dicti Guidonis tubatoris; qui quaterni ibi coram dicto vicario fuerunt hostensi et producti et coram nobis dictis officialibus, et eciam coram infrascriptis notariis et testibus.  Et | ad maiorem cautellam - imittando formam cuiusdam statuti co(mmun)is de Cum(is) facti super predictis vendicionibus faciendis per co(mmun)e de Cum(is) quod sic incipit: 'Additum est .MCCLVIII., mense octubr(is), quod omnes vendiciones facte | per co(mmun)e de Cum(is) de bonis illorum qui fideiusores dare non possunt et cetera', et finitur 'De cetero vero non possit fieri aliqua vendicio per co(mmun)e de Cum(is) secundum formam dicti statuti nisi ille qui vendere voluerit manifeste hostenderit | se possidisse (b) illas terras quas vendere voluerit per quinque annos continuos per suas; et si alia vendicio facta fuerit, ipso iure censeatur nulla, salvis omnibus statutis factis super aquisitionibus et alienationibus rusticorum' - predictus | Zovanolus porexit coram dicto vicario capitulum seu intentionem probandi in hunc mundum (c): In nomine Domini.  Ad fidem faciendam. Vobis domino Aliprando Bagiacane, iudice et vicario domini Filipi de la Ture Cumane potestatis, pro|bare intendit